
 

 

 

 

 

 

 

Nové nástroje v účetnictví  

Účetní systém Evala 

Praha, 18. 3. 2025 & Brno, 19. 3. 2025 

 

 

Vymezení výchozí pozice 

Pracujete na pozici účetní v účetní kanceláři BDO Czech Republic, s.r.o., která svým klientům 

zpracovává účetnictví a poskytuje související poradenské služby. Vašim klientem, kterému 

zpracováváte účetnictví, je společnost Seyfor, a.s. Tato společnost se zabývá prodejem dveří, které 

nakupuje od externího dodavatele a následně je prodává konečným zákazníkům.  

Základní parametry klienta 

Seyfor, a.s. je měsíčním plátcem DPH a má pouze 1 zaměstnance, který pravidelně naší účetní 

kanceláři dodává prvotní doklady, např. faktury vytvořené fakturačním systémem. Bankovní účet 

vede u Raiffeisenbank a.s pod číslem 6253399002/5500. 

Z vnitropodnikové směrnice společnosti Seyfor, a.s. vyplývá:  

Oblast DM:  

• Limit pro zařazení majetku do evidence dlouhodobého majetku je 80 000 Kč. 

• Účetní jednotka uplatňuje časové odpisy, které jsou zahájeny v prvním měsíci, kdy je majetek 

ve stavu způsobilém k užívání.  

Oblast zásob:  

• Nakupované zásoby jsou oceňovány pořizovací cenou.  

• Účetní jednotka využívá způsob A.  

• Metoda pro oceňování zásob stejného druhu při jejich úbytku je metoda FIFO.  

Oblast časového rozlišování:  

• Účetní jednotka časově nerozlišuje pravidelně se opakující platby, např. pojištění či 

nevýznamné částky do 10 000 Kč.  

K 1. 1. 2025 účetní jednotka Seyfor, a.s. vykazuje následující počáteční stavy:  

221: Peněžní prostředky na bankovním účtu  .................................................................. 800 000 Kč  

211: Peněžní prostředky v hotovosti  ..................................................................................... 50 000 Kč 

311: Pohledávka vůči odběrateli ................................................................................................ 3 659 Kč 



 

 

325: Závazek vyplývající z nájemní smlouvy  ..................................................................... 47 000 Kč  

321: Závazky vůči dodavatelům ............................................................................................ 100 234 Kč 

411: Základní kapitál ............................................................................................................... 600 000 Kč  

431: Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (2024) ............................................... 47 522 Kč  

331: Závazky vůči zaměstnancům ......................................................................................... 24 590 Kč 

336.100: Závazky vůči OSSZ ...................................................................................................... 9 570 Kč 

336.200: Závazky vůči VZP ........................................................................................................ 4 050 Kč 

342: Ostatní přímé daně (zálohová daň) ................................................................................ 1 930 Kč 

341: Daň z příjmů (účetní jednotka) ........................................................................................ 13 353 Kč 

343: DPH .......................................................................................................................................... 5 410 Kč  

Za měsíc leden 2025 nám byly doloženy účetní doklady k následujícím účetním operacím: 

1. Dne 1.1. 2025 jsme získali fakturu přijatou na realizaci reklamní kampaně s využitím 

platformy Google na období leden 2025 až červen 2026.  

2. Účetní jednotka Seyfor dne 2.1. 2025 zakoupila předváděcí automobil Škoda Superb a 

fakturu nám obratem zaslala ke zpracování v podobě PDF dokumentu (fakturovaná částka 

zahrnuje veškeré vedlejší pořizovací náklady). Automobil byl zařazen do užívání dne 2.1. 2025 

a byly nastaveny odpisové plány: daňové odpisy rovnoměrné, 2. odpisová skupina a účetní 

odpisy rovnoměrné, životnost 4 roky. 

3. Na zakoupeném automobilu byl proveden 6.1. 2025 olejový servis a aktualizace softwaru na 

přání zákazníka. Služba byla provedena od neplátce DPH.  

4. Dne 20.1. 2025 účetní jednotka Seyfor obdržela fakturu přijatou za nákup zboží, které téhož 

dne převedla na sklad zboží.  

5. Dne 22.1. 2025 účetní jednotka vystavila fakturu Mendelově univerzitě v Brně za prodej 1 ks 

dveří. Současně bylo zboží vyskladněno ze skladu.  

6. Zaměstnanec účetní jednotky Seyfor zakoupil dne 24.1. 2025 firemní platební kartou nový 

telefon a dodal daňový doklad. Mobilní telefon je nutné evidovat v drobném majetku. 

7. Externí podnikatel Skála zaslal dne 27. 1. 2025 účetní jednotce Seyfor fakturu za montáž 

dveří a zárubní, která bude následně fakturována jako související služba konečnému 

zákazníkovi. Váže se k bodům 8 a 10. Tato faktura byla uhrazena dne 28.1. 2025 v hotovosti. 

8. Dne 28.1. 2025 náš klient Seyfor vystavil pomocí fakturačního systému zálohovou fakturu na 

prodej 1 ks dveří konečnému zákazníkovi, který je neplátcem DPH. Konečný zákazník 

zálohovou fakturu uhradil ihned v hotovosti. 

9.  Dne 29.1. 2025 naše účetní kancelář vystavila společnosti Seyfor fakturu za poskytnuté 

účetní služby ve výši 13 915 Kč. 

10. Účetní jednotka Seyfor dne 31. 1. 2025 vyfakturovala konečnému zákazníkovi prodej 1 ks 

dveří včetně zprostředkované montáže. Téhož dne bylo zboží vyskladněno ze skladu. Na 

vystavené faktuře bylo provedeno vyúčtování zálohové faktury konečnému zákazníkovi. 

11. Dne 31. 1. 2025 nám náš klient Seyfor zaslal výpis z bankovního účtu v podobě CSV souboru. 

 

 

Děkujeme společnosti BDO Czech Republic za poskytnutí reálných  

účetních dat, která nám posloužila jako cenná inspirace při tvorbě tohoto  

zadání. Vaše podpora významně přispěla k jeho kvalitě a autentičnosti. 


